fit excessurus. Id quidem sensim partium omnium maxime-
 que principum spiritus, humores, totamque substantiam la-
 befactabit atque corrumpet, dum tandem mors sequatur &
 interitus. Partium autem corruptio & affectio tanta, quæ actio-
 nem primum ac per se lædit, morbus est, isque verè similis,
 5 quòd tum omnis instrumenti ratio integra persistat. Atqui
 intemperies nõ est. Id ipsum igitur sit oportet similis mor-
 bi genus, quod nos substantiæ corruptelam appellauimus.
Phi. Quid tu, Brute, iam velut erubescens tecum ipse mente cõ-
 10 trectas, rú ne meditaris quid possis contradicere? *B.* Nihil fa-
 nè. Iam pridem eminus olfaciebam quò spectaret tantus ra-
 tionum progressus. *Ph.* Miror equidem neminem tot seculis
 in tam apertas perspicuasque demonstrationes animum men-
 temque erexisse. *B.* Id puto magna obseruantia factum, qua po-
 15 steritas Galenum tanto cultu & honore dignaretur, vt nefas
 duceret quicquam illi vel addere vel demere. *Phi.* Veritatis
 potius, quam honoris & amicitiae vinculo obstringamur, à
 vero nunquam abducamur nec prece, nec precio, nec vi, nec
 forte suprema. *Em.* Quem hinc totius substantiæ morbum con-
 20 stituo, is interdum simplex solitariisque consistit, plerunque
 verò permixtè alijs implicatur effectibus, inter quos vix eluce-
 re potest. Hoc genus vniuersum Hippocrates diuinum appel-
 lauit iubens vnumquemque agnoscere & obseruare si quid in
 morbis diuinum inest, vt & bonum & admirabilem medicum
 25 se præstet. Hoc loco Galenus diuinum interpretatur ambi-
 tis nos aëris conditionem. Sed quam? nõ eam sanè quæ in pri-
 mis est qualitatibus, sed multò præstantiorem occultioremq;
 quam morbidam excretionem Hippocrates appellauit. Nã
 quum ille prædictionum libro tertio præcipit accuratè obseruare
 30 superuenientium morborum impetum, nec non tenere tempo-
 ris conditionem: ea oratione distinctè & explicatè duo desi-
 gnat, ipsaque temporis conditio est tempestatum primarum-
 que qualitatatum constitutio. Superuenientium autem, id est
 vulgarium morborum impet, causa alia est abditior, quam
 35 licet (vt obscuram) hinc verbo non expressit, libro tamè de na-
 tura humana appellauit morbidam excretionem, qua totus
 aër conspersus est. Hæc autem est vis quædam deleteria toti
 nostræ substantiæ prorsus infensa. Quoniam verò ea nec ca-
 lore, nec frigore, nec odore, nec colore dignosci deprehendi-
 potest

potest, rectè à nostris cæca est appellata, & qui inde gignuntur, cæci morbi rectè dicti sunt. Eadem ratione ea ipsa causa admirabilis, obscura nec villo sensu comprehensa, Hippocrati diuina nuncupatur. *B.* Veterum more quicquid admirabile videretur diuinum appellauit: quemadmodum homines eos quorum vel robur, vel animi gestorumque præstantiam admirarentur, in Deos illi retulerut, etiã dæmonum vi impulsos. Nondum siquidè, quo dæmones à Deo, quo boni à malis sciungeretur innotuerat: quod ita quidè apud Theodoritum monebat Porphyrius, Ij autem qui Dei nominantur, re ipsa mali sunt Dæmones. *Quin & Tullius*, cui iure eloquentiæ primas Roma tribuit, pro dæmonio diuinum reddit. Hoc inquit, de Socrate accepimus, esse diuinum quoddam quod dæmoniũ appellat, cui semper ipse paruertit, nunquam impellenti, sepe reuocati. *Ph.* Quonã quæso prorepis, instituti parũ memor? *B.* Non alienum instituto putauit, hæc ad diuini nominis interpretatione proferre. Si quid tamen est quod prætereà huc pertinere videatur, id iam quæso producite. *Eu.* Non hinc quidem media via subsistendum, sed ad metam pergendum. Nõ pauci ex his qui in nobis fiunt diuini occultiq; morbi, efficiẽtem causam habent toto cõfusam aère, quasi sparsum quoddam malorum semen, cuius vis est ad morbos gignẽdos maxima. Eam Hippocrates morbidam excretionem, & quasi morborum seminarium appellauit: quam neque ex primis qualitatibus constare, neque ex illis proficisci, sed sublimiore cœlestemq; originem habere profitetur. *Br.* Id ne certò possis docere? *Eu.* Possim fortasse. Nam vt dierum decretoriorũ atque crisium, ita & plurimorum euẽtorum causas is pariter atq; Galenus cœlo sideribusq; tribuit. Libro de aère & aquis maximas anni mutationes obseruare & plurimum cauere iubet, nullam in ijs lubens medicam potionem offerens, priusquam decem aut plures dies transierint. Vtręq; enim Solis mutationes, solstitiaq; præsertim æstiuã, ac æquinoctium vtrunque, sed autumnale potissimum, decem dies periculossimæ putantur. Prætereà ortus astrorũ, præsertim caniculę cauere & obseruare, deinde arcturi Vergiliarumq; occasus, mala siquidem potissimum decernunt. Hæc sidera si obseruauit Hippocrates mala decernere, nec esse ad medicationẽ tuta, quã nam obsecro id ratione fieri dicas? *Æstũ* ne immodera.

derato? At brumale solstitium frigidissimum est. Frigorís ne inclementia? At æstiuum solstitium atque canicula, magnam vim habent caloris. Aliá ne vlla qualitatū exuperantia vel intemperie? Atqui vernum æquinoctium temperatissimum est, à quo non longè abest Vergiliarum exortus. Hæc igitur sidera si non caloris, frigoris, humoris aut siccitatis exuperantia, alia certè vi quadam abditiore, mala quæ dixit Hippocrates decernunt, possuntq; morbidam illam excretionē occultorum morborum causam disseminare, & quasi semina quædam in aëra spargere. Quas autem Hippocrates obseruauit siderum vires, eas posteritas confirmauit, addens & alia præstantiora, ad quæ ætas illa vetustior nondum penetrauerat. B. Iam satis videris ostendisse quosdam haberi totius substantiæ morbos qui corporis speciem corrumpant, proximū est audiamus num & illis suæ sint differentiæ: quòd si à te impetrauerimus, non modò summa nos obscuritate confusioneque liberabis, sed etiam inceptis magnum addes incrementum.

OCCVLTORVM MORBORVM

differentia. Cap. XI.

20

EVDOXVS.

Difficile quidem hoc in loco bene versari, neq; promptum vnde possint eæ differentiæ deduci. Non enim facilè perspici potest quis optimus formæ sit status, nec quibus illa modis de statu optimo decedat. At quoniam huius rei cognoscendæ vos in primis studiosos video, nō committam sanè vt mea opera vobis vsquam defuisse videatur. Morborū totius substantiæ, alij quidem manifesti sunt, alij occulti. Manifesti sunt morbi omnes ex simplici putredine orti, vt putridæ febres simplices, vlcera plurima, phthisis, scabies, pruritus horumq; similes. Simplex in his est putredo, eaque manifesta, quòd ex manifestarum qualitatū intemperie sensim processerit. Totius substantiæ occulti morbi, corruptelā & perniciem habent ab occultioribus ijsq; maximè externis causis. Horum multæ differentiæ, quas omnes (quoniã aliud nobis assequi non licet) ex efficientium causarum differentijs, Hippocratis imitatiōe cōstituã, qui morbos alios à vict^o genere,

25

30

35

Q alios

alios à spiritu quem trahimus prouenire distinxit. Occultorum porrò morborum efficientes causæ sunt, quæ tota specie & vi deleteria nos vel offendunt vel enecant, eæq; toto genere et prorsus venenatæ habentur. Omnium vis est primùm ac per se corporis nostri substantiam, non temperamētum, immutare. Quum enim tota essentia contrariæ sint & infensæ nobis, si quicquam earum nos vt decet attingat, omnino lædet, & assiduum incrementum sumet, nec in nos agere desinet, dum quicquid nostræ substantiæ attigerit in suam naturam trahat atque mutet, dumq; sensim serpat in omne corpus. Nunquam enim potest à corpore nostro vinci aut mitescere, vt in illius substantiam mutetur: potest tamē exiguum si fuerit vi nostri caloris extenuari, dissolui, tandemq; foras propelli: potest & antidotis proprijs extinguui. Iam verò eiusmodi causarum quæ tota specie nobis contrariæ sunt, aliæ cū aëre spirando trahuntur, vt pestilentiaæ semina, aliæ extrinsecus nos attingunt vt rabidi canis, & venenatarum bestiarum virus, aliæ intrò sumuntur, idq; vel cibi, vel potus, vel medicamenti specie. Venenum quod halitu nos ferit, omnium præsentissimum & efficacissimum est, nec humore, nec crassiore materia tanquam vehiculo indigens, vt in nos agat atque commigret. Sed tenuissimum quum sit, spiritu haustum celerrimè per pulmones in cor viscus vitæ nobilissimum, & in arterias, in omne denique corpus obrepit, primùmq; spiritus, deinde humores, postremò ipsam partium substantiã labefactat. Morbi autem (inquit Hippocrates) qui à corporis membrorū validissimo proficiscuntur grauissimi sunt, atque si vbi cœperunt permanferint, necesse est validissimo mēbrorū laborate totū corpus laborare. Quod autē venenū cōtactu ferit, minus efficax est, neq; in solo spiritu vel in aëre, sed in humore quodã puehente vires habet. Hic verò in partē cute nudatã quū infederit, cōtactu eã quidē primū, deinde verò p̄ximas, reliquūq; corp⁹ omne cōsequutione quadã inquinabit. Nō enim rabidi canis solus halitus cōtagione quenquã polluit. At in partem demorsu apertã vel saliuam vel humorem eructat, cum quo virus illinc sensim in omne corpus euadit, in integram verò cutem si incidat nihil officit. Sic omnium bestiarum quæ virus eiaculantur, venenum prouehente deducitur humore. Sic elephantiasis,

aut

aut luis venereæ virus non inspiratu, sed humore in quavis
 partem cute nudam defixo, sensim prorepit in omne corpus:
 Venenum quod non nisi intro sumptum vires habet, omniũ
 infirmissimum existit, non in spiritu, non in tenui humore,
 5 sed in crassiore quadam substantia inhærescens. Hoc genere
 sunt fungi, arrhenicum, auripigmentum & alia propè innumera
 quæ non odore, non adhæsu, sed haustu solo enecant.
 Hęc chirurgi in malignorum vlcerum curatione, citra vllam
 partium corporis iacturam magnoq; vsu extrinsecus adhi-
 10 bere solent, ex quo intelligitur non esse illa contactu deleteria.
 At verò si quid istorũ sumatur, è crassiore materia venenum
 vi nostri caloris suscitatum, in principes dein partes sese
 inferit, profertq; sui furoris incõmoda. *B.* Istæ sanè dilucida
 & in primis expedita deleteriarum causarum distinctio. *Eu.*
 15 Iam verò cum tres occultæ sint & venenatę causæ, totidẽ oc-
 cultorum morborum qui ex illis ortum habuerint differen-
 tiæ ponentur, vt alij maximè quidem ab aëre, alij contactu,
 alij à venenata quæ intus sit materia procedant contrahan-
 turq;. Hi quidem omnes venenati sunt, at non similiter ne-
 20 que ijsdem ex causis. Nam qui ex intus cõclusa materia pro-
 cesserũt, quia non foras emigrant, nec in vicinos prorepunt,
 simpliciter venenati nuncupentur, reliqui omnes contagiosi
 quod vel externæ eiusq; venenatæ causæ occursum geniti sint,
 vel contagione mutuaq; societate vicinos cõtaminent. Sum-
 25 ma igitur hæc sit diuisio. Occultorũ morborũ alij simpliciter
 venenati sunt, alij venenati contagiosi. Horum alij simplici-
 ter contagiosi, vt hydrophobia & qui virulentarum bestiarũ
 ictu fiunt: alii contagiosi pestilentes. Si quis fortè hanc repe-
 titionem fastidiat, breuius dici permittemus, occultorũ mor-
 30 borum tres esse differentias, venenatos, contagiosos & pesti-
 lentes. Ex aëre primũ maximeq; fiunt pestilentes, qui quã-
 quam etiam contactu mutuaq; hominũ cõmunitate & vitæ
 societate cõtaminent, prima tamẽ illorũ origo visq; maxima
 & validissima in aëre quẽ spiritu ducimus inest, illincq; pro-
 35 celsit. Qui cõtagogiosi dicuntur emissõ halitu nihil aut mini-
 mũ offendunt, at maximè plurimũq; contactu. *Phi.* Possunt
 ne hęc genera rursus minutius cõcidi? *Eu.* Possunt vtiq;. Nã
 morborũ in multos vagantiũ, alij pandemij aut pancoini ap-
 pellãtur, id est totius plebis morbi aut omnibus communes,

alij verò dispersi . Pandemiorum alij simplices, alij endemij,
 alij epidemij : rursus epidemiorum alij simplices, alij pesti-
 lentes: & pestilentium alij consueti, alij insolentes. *Ph.* Aptā
 quidem diuisio, at singulas species proprijs notionibus ex-
 plica. *Eu.* Dispersos morbos ut quum hic pleuritide, iste ne- 5
 phritide, ille phthisi laborat, non persequor, quòd non ex
 communi quadā causa, sed ex vniuscuiusq; proprio vitio &
 errore procedant. Pandemij causam habent communem. Ea
 si est in cōmunis cibi vel potus vitio, pandemij simplices fiūt:
 si causa est in aëre, endemij vel epidemij. Aër autem si ab in- 10
 ferioribus terrenisq; causis inficitur, endemij fiunt: si à supe-
 rioribus, id rursus aut ex temporum tempestatumque muta-
 tione, tum fiunt simplices epidemij: aut ex cœlestium corpo-
 rum viribus & influxu, ij sunt verè pestilētes: quorū alij gra-
 uiores, alij mitiores, alij consueti, alij insolētes. Hęc iā exēplis 15
 illustremus. Cōsueti pestilētes morbi sunt pestilēs febris, car-
 būculus, bubo pestilēs, ijque grauiores: in leuioribus cōsuetis
 sunt exanthemata tum rubra tum purpurea quæ summa cu-
 te maculis non extuberātibus efflorescunt: & quæ ecthyma-
 ta Hippocrati, Plinio papulæ & pituitæ eruptiones dicuntur. 20
 Insolentes sunt paraplegia quædam lethalis, insueta & inau-
 dita, quam Hippocrates commemorat in Thaso cōtigisse, &
 flagrantis ardores, grauedines anhelosæ, sudorifica febris, nā
 ἰδρωσυρετόν nonnulli dixere, qui nostro æuo in regiones pluri-
 mas inuaserunt, alijque non pauci his finitimi, qui aut ve-
 terum obliuione deleti sunt, aut noui posthac emergent: 25
 reliqui communes, & epidemij simplices, & endemij &
 pandemij, quia manifestam causam habent, sub occulto-
 rum morborum genere non continentur, neque præsentis
 sunt contemplationis, de his tamen affinitatis gratia dice-
 mus. Simples epidemij sunt lienterix, dysenterix popula- 30
 res, sanguinis eruptiones, tussēs, ophthalmix, pleuritides, tu-
 bercula, artuum dolores, febres omnes putridæ, et alij qui ab
 Hippo. in epidemijs commemorati, sub dispersorum specie
 plurimum grassantur in vulgus. Hi non ut pestilentes mutua
 societate homines contaminant, sed quæ epidemij sunt, non- 35
 nihil resipiunt malignitatis vulgaris, eoque distant à disper-
 sis. Endemij sunt tum quidam horum, sed qui ex putridis a-
 quarum, terrarum vel cadauerum expirationibus orti sunt:
 tum

1. Epid.

tum etiam quibusdam regionibus familiares, vt phthisis Lu-
 sitanis, struma Hispanis & Alpinis, hydrocele Narbonensi
 Gallie, omnes quidem ex aëris grauitate nati. Pandemij sim-
 plices iisdem appellantur nominibus, sed quorum causa in
 5 victu sit communi: eiusmodi sunt febres, alui profluvia, tu-
 bercula, aliaque plura incōmoda ex cōmunis aquæ vsu pro-
 fecta. His misis ad susceptam de occultis morbis tractatio-
 nem reuertamur. Contagiosi morbi sunt, qui externi cuius-
 dam veneni occurfu & cōtagione primū contracti sunt, vt
 10 stupor à torpedine pisce vel ab opio, hydrophobia, & qui
 scorpionum bestiarumque venenatarum morfu, vel telorum
 venenatorum ictu fiūt. Et qui, licet ab externis causis primā
 originem non habuerunt, geniti tamen contagione afficiūt,
 vt lues venerea, elephantiasis, & qui ex istorum permistione
 15 fieri possunt. Hos neq; inspiratio, neque commune alimēto-
 rum vitium vnquam protulit: quocirca nec multos commu-
 niter inuadunt, nec debent in pandemijs recenseri: sed pecu-
 liaris est sua cuiusque causa. Manifesti totius substātiæ mor-
 bi suprā appellati, vt phthisis, pruritus, scabies, lepra, acho-
 20 res, faui, & qui huius sunt generis, contactu quidem & fiunt
 & afficiunt, neque tamen in hoc contagiosum genus referri
 debent, quod nihil occultum malignumque resipiant, hīc
 autem contagiosos duntaxat occultos persequimur. Ven-
 enati morbi alij ex veneno intus genito, alij ex veneno as-
 25 sumpto. Ex intus genito veneno hi fiunt: strangulatus vteri à
 putri semine ortus, morbus comitialis cuiuscūq; sit ordinis,
 syncope ex putrescente grumo sanguinis subeūte veneni na-
 turam, cordis quædam palpitatio, sphacelus ex septico hu-
 more, & alia cæca symptomata, quæ venenatus humor in-
 30 ferre consuevit. Venenum quippe non id duntaxat appella-
 mus quod semper enecat, aut quod cordi vitæque principio
 sit infensum, sed quicquid tota substantia & cæca vi, fa-
 cultatum substantiam vel extinguit vel laceffit, & cæco
 modo earum functiones offendit. Intus autem gignitur
 35 venenum & à lumbricis computrescentibus, & ab escu-
 lentis potulentisque vitiatis, & à vario viuendi errore. Ex
 assumpto autem veneno, morbos atque ex his plerunque
 interitum sequi, omnes vel plebei compertum habent.
 Venena lædunt, corrumpunt ue nostram substantiam,

alia totius substantiæ dissidio, alia exuperantibus qualitatibus. Totius substantiæ dissidio & dissensione napellus, aconitum, rhododendron, apium risus: qualitatum exuperantia euphorbium, anacardus, opiū, cicuta. Venenati morbi neque ex aëris inspiratu, neque ex causarum corpori occurrantium contactu, sed ex intimis duntaxat causis fiunt & excitantur. Qui venenum hausit, aut comitiali morbo laborat, neque halitu, neque cōtactu alios inquinare potest, qua ratione hi ab epidemijs & à contagiosis distant. *B.* Occultorū morborum differentias hac quasi figura rectè videris expressisse: nunc de eisdem singillatim paulò altius meditemur, à pestilentibus auspiciati.

DE PESTILENTIBVS MORBIS,

quòd illorum occulta sit causa.

Cap. XII.

Orbi quicunq; omnibus communes & universales appellantur, ex communi quæcunq; ea sit causa procedunt. Horum qui simplices dicti sunt, ex semiputridis leguminibus aut frugibus, vel ex aquæ infectæ potu saepe provenerunt, quomodo in castris aliquando contigisse memoriæ proditum est. Solent autem aquæ stagnantes in quibus linum, aspaltum, canabi, rhododendron aut alia stirpium cadaverumve inquinamenta diutiùs macerata sunt, istec afferre. Qui ex causis illis ortum acceperint, simpliciter pancoini aut pandemij, nondum verò epidemij appellatur, quòd non ex aëre, sed ex pravo victu procedat. Aër morbos efficit, quoties vehemèter aut immutatur aut inficitur. Licet enim aëris substantia simplex quum sit, putrescere nequeat, variam tamen primis qualitatibus mutationem subit, multa inquinamenta tanquam sparsa morborum semina, aliàs ex inferioribus, aliàs è superioribus excipit. Ex inferioribus quidè velut ex stagnis, paludibus vel lacubus inquinatis ac putridis, è quibus expirans vapor ambientem permistione labefactat. Ex terra graui et inquinata, ex antris, specubus, aut barathris graves interdum expirationes in aëra attolluntur nobis plurimum infensæ. Animantium, maximè verò serpentium & homi-

hominum, nō cremata ex bello cadauera, reseruata illorum
 excrementa, euulsæ stirpes venenatę, alięq; sordes compu-
 trescentes, plerunq; aëri graues & exitiales offensas induxe-
 runt: non aliter quàm metallorum sulphuris, arrhenici, hy-
 5 drargyri aut prunarū fum^o coarctatus, nō paucos iugulauit.
 Huius autē generis inquinamēta, quoniā nec lōgius in mul-
 tas regiones euagari, nec diutiùs permanere possunt, sed ipsa
 aëris immensa puritate facilè dissipantur, vincuntur & per-
 eunt, epidemios morbos nō ingenerāt. Sed qui ab hisce cau-
 10 sis, ex ipsa que loci natura aut situ morbi fiunt, endemij id est
 illi plebi aut populo peculiare & vernaculi dicuntur. Solæ igitur
 affectiōes è motibus superioribus in vniuersum aëra dif-
 fusæ, epidemios id est superuenientes et vulgares morbos in-
 uehūt. Sic enim statuit Galenus epidemiorū causam in aëre,
 15 quos & Hippocrates à spiritu cuius attractiōe viuimus, pro-
 uenire dixit. Coelitùs autem fiunt in aëre affectiōes cōstitu-
 tionesq; duplices, alię sunt qualitatum exuperantię, vel inæ-
 qualitates ex temporum tempestatumq; mutatione, ex qui-
 bus putredines plurimum graues: alię verò sunt inquinamē-
 20 ta cōcoelitùs demissā. Ex temporum mutatione tempestatū-
 que magna vi quicūque morbi fiunt, simpliciter sunt epide-
 mij. Inquinamenta verò nō hos solum, verumetiam pestilē-
 tes ingenerant, qui sunt epidemiorum perniciosissimi. Itaq;
 qui simpliciter epidemij dicuntur, à pestilentibus distant. Illi
 25 siquidem nō nisi ex multis temporum tempestatumq; mu-
 tationibus quę alię post alias fiant, aut ex vnius temporis so-
 lius magna quadam alteratione & vehementi permutatione
 proueniunt, pro quibus non solum præsentis constitutio-
 nes considerandę sunt (inquit Galenus) sed ex qualibus
 30 & ad quales fiant permutationes. Ab his causis qui & qua-
 les morbi obtingere soleant, passim commemorat Hippo-
 crates libris epidemiorum, & aphorismorum tertio, vt cum
 ait: Si hyems sicca & Aquilonia fuerit, Ver verò pluuiosū &
 australe, necesse est æstate febres acutas fieri & ophthalmias
 35 & intestinorum difficultates. Quñ enim corpora nostra ip-
 saque terra ex pluuijs vernalibus & ab austro humore multo
 scateant & madeant, necesse est æstate æstum conduplicari,
 ipsumque corpus & carnem inflammari, vnde et febres acu-
 tissimæ & reliqua mala fiant. At verò epidemiorū qui pesti-